




四川省社会保险单位参保证明

单位名称： 四川省工业环境监测研究院 单位社保编号 1000083548 当前参保地：四川省省本级

参保险种： 机关事业单位工作人员基本养老保险, 企业职工基本养老保险, 失业保险, 工伤保险( 2024年09月- 2024年11月)

缴费月份

缴费情况

企业职工养老保险 机关事业养老保险 失业保险 工伤保险

企业缴费人数 企业缴费金额 机关缴费人数 机关缴费金额 缴费人数 缴费金额 缴费人数 缴费金额

202409 188 217196. 4 33 86318. 88 221 12668. 03 221 2026. 74

202410 190 219361. 68 33 86318. 88 223 12758. 25 223 2041. 18
[...]
本项目仅调整固废处置代码和新建原料预处理设施，不涉及新增规模，故不涉

及新增交通运输量。

本项目正常工况废气产生、治理及排放情况下表。



3-35

表 3.3-7 本项目大气污染物产生、治理措施及排放情况

污染

源

作业

时间

废气

量

产生浓

度

产生速

率
污染

因子

治理措施

捕集

率%

净化

效

率%

净化后
排放标

准

mg/m3h/a Nm3/h mg/m3 kg/h
净化设

施名称
数量

（等效）排气筒参数 污染

因子

排放浓

度

排放速

率

排放

量

H(m) D(m) T(℃) mg/m3 kg/h t/a

原料

预处

理废

气

7920
10000

0

660 65.8
颗 粒

物

1 套 处

理 设

施，经

布袋除

尘器处

理

1 20 1.6 25 95 ≥99.5

颗粒

物
3.3 0.329 2.608 10

18.381 1.470
铅 及

其 化

合物

铅 及

其 化

合物

91.903u
g/m3 7.352g/h

0.058

23
2

2.425 194g/h
砷 及

其 化

合物

砷 及

其 化

合物

12.124u
g/m3 0.970g/h

0.007

682
0.4

0.389 31.2g/h
镉 及

其 化

合物

镉 及

其 化

合物

1.946ug/
m3 0.156g/h

0.001

233
0.05

7g/m3 0.6g/h
铬 及

其 化

合物

铬 及

其 化

合物

0.035ug/
m3 0.003g/h

0.000

022
1

8.2g/m3 0.6g/h
汞 及

其 化

合物

汞 及

其 化

合物

0.041ug/
m3 0.003g/h

0.000

026
0.05

烟化

炉废
7920

10000
0

6300 504
颗 粒

物

2 套处

理设
1 120 3.5 80 100 99.95

颗 粒

物
3.144 0.252 1.992 10



3-36

气 施，经

低压脉

冲袋式

除尘器

+动力

波钠碱

液洗涤

+两级

石灰石

脱硫处

理后经

120m
排气筒

排放

1130 90.38
二 氧

化硫
95

二 氧

化硫
56.487 4.519 35.79 150

40 3.2
氮 氧

化物
/

氮 氧

化物
40.000 3.200

25.34
4

200

407.13
6

32.570
铅 及

其 化

合物

99.95
铅 及

其 化

合物

203.568
ug/m3

16.285g/
h

0.128
981

2

35.922 2.874
砷 及

其 化

合物

99.95
砷 及

其 化

合物

17.961u
g/m3

1.437g/h
0.011

38
0.4

12.960 1.036
镉 及

其 化

合物

99.95
镉 及

其 化

合物

6.480ug/
m3

0.518g/h
0.004

106
0.05

86ug/
m3 6g/h

铬 及

其 化

合物

99.95
铬 及

其 化

合物

0.043ug/
m3

0.003g/h
0.000

027
1

102ug/
m3 8g/h

汞 及

其 化

合物

99.95
汞 及

其 化

合物

0.051ug/
m3

0.004g/h
0.000

032
0.05

3.788u
g/m3 303g/h

氟 化

物
99

氟 化

物

37.879u
g/m3

3.030g/h 0.024 3



3-37

23.20 1.856
氯 化

物
99

氯 化

物

232.008
ug/m3

18.561g/
h

0.147 30

0.694 55.6g/h
氰 化

氢
99

氰 化

氢

6.944ug/
m3

0.556g/h
0.004

4
0.3

46ng/m
3

3.728m
g/h

二 噁

英
99.95

二 噁

英

0.023ng/
m3

1.864ug/
h

1.476
3×10-5

kg/a

0.5ng-T

EQ/m3

原料预处理车间

颗 粒

物

1、项目原料预处理车间为密闭式厂房，日常处于常闭状态。

2、破碎磨粉产尘点（上料、破碎）设置捕集罩，捕集率大于 95%；同

时，项目物料在上料输送过程中，均采用密闭皮带输送。

0.165 1.304

铅 及

其 化

合物

3.676g/h 0.029115

砷 及

其 化

合物

0.485g/h 0.003841

镉 及

其 化

合物

0.078g/h 0.000617

铬 及

其 化

合物

0.001g/h 0.000011

汞 及

其 化

合物

0.002g/h 0.000013

有组织排放：颗粒物 4.6t/a、二氧化硫 35.79t/a、氮氧化物 25.344t/a、铅及其化合物 0.187211t/a、砷及其化合物 0.019062t/a、镉及其化合物 0.005339t/a、铬



3-38

及其化合物 0.0049t/a、汞及其化合物 0.0058t/a、氟化物 0.024t/a、氯化物 0.147t/a、HCN0.0044t/a 二噁英 1.4763×10-5kg/a

《再生铜、铝、铅、锌工业污染物排放标准》（GB31574-2015）、《铅、锌工业污染物排放标准》（GB25466-2010）、《无机化学工业污染物排放标准》

（GB31573-2015）



3-39

3.3.1.2 废气污染源非正常排放

本项目废气污染源主要是烟化炉废气。主要污染物为颗粒物、二氧化硫、氮

氧化物等，一旦出现事故，对环境危害程度较大，因此本报告废气事故排放主要

考虑配套的布袋除尘器布袋破损导致的非正常排放。本项目考虑治理系统整体除

尘效率从 99.95%下降至 99.9%，非正常排放时间约 1h。拟建项目非正常排放情

况见下表。

因此，本项目非正常排放情况见下表：

表 3.3-8 废气污染物非正常排放量

污染源 治理措施
排气筒

高度 m
废气量
Nm3/h

污染

物

名称

净化

效

率%

排放参数 执行标准

平均

浓度
mg/Nm3

速率
kg/h

排放浓

度
mg/m3

排放

速率
kg/h

烟化炉废

气

低压脉冲袋式除尘器

+动力波钠碱液洗涤+
两级石灰石脱硫

+120m 排气筒排放

120 150000 颗粒

物
99.9 16.938 2.541 10 /

需要说明的是：由于本项目烟化炉与企业现有的固硫熔炼炉烟气一并排放，

因此事故排放将固硫熔炼炉废气源强一并纳入考虑。

本环评要求：

1）应尽力避免工程事故排放，项目废气处理系统设施为双电源；

2）设置项目 PLC 控制系统。当项目除尘设备和喷淋设备出现故障时，第一

时间将信息反馈给生产系统及管理部门；

3）当 PLC 反应脉冲布袋除尘器出现问题时，应立即组织人力抢修，排除故

障，尽量缩短事故排放的时间；

4）日常加强布袋除尘器与喷淋塔的维护维修，日常巡护，及时发现问题与

解决问题。

5）若短时间内不能排除故障，应停产检修。对于因安全原因而发生的事故

排放，应立即检查原因，排除安全隐患，恢复正常生产；若安全隐患太大，应立

即停产检查，避免事故的扩大恶化。

总之，应加强环保设施的运行管理与维护，减少和避免事故排放，出现事故

时要在最短的时间内将影响降到最低，以确保项目排放废气中颗粒物、重金属等

达标排放。



3-40

3.3.2废水污染物排放及治理

3.2.2.1废水产生及排放情况

1、项目废水产生及治理情况

废水的“清污分流、污污分流”一般按废水的性质分类，因此，本项目产生的

废水主要包括碱喷淋废水、脱硫废水、化验室废水、浊循环废水等。本项目不新

增定员，因此不新增生活污水；不新增用地，原有项目初期雨水池已考虑全厂征

地范围，因此本次不新增初期雨水。

（1）碱喷淋废水

项目烟化炉废气采用钠碱法喷淋去除酸性气体，喷淋塔水循环使用，产生烟

气处理废水约 2m3/d，污染因子 pH、SS、氟化物、氰酸根、硫酸盐等，定期排

放至全厂生产废水处理系统（含重金属废水处理站，处理能力为 600m3/d），回

用于用水工艺，不外排。

（2）分析化验废水

分析化验废水主要产生于容器清洗废水，项目分析化验废水约为 5m3/d，排

入全厂生产废水处理系统（含重金属废水处理站，处理能力为 600m3/d），回用

于用水工艺，不外排。

（3）脱硫废水

项目采用石灰石-石膏法对烟化炉废气进行脱硫，产生的废水约 5m3/d，污

染因子 pH、SS、氟化物、氰酸根、硫酸盐等，排入全厂生产废水处理系统（含

重金属废水处理站，处理能力为 600m3/d），回用于用水工艺，不外排。

（4）浊循环废水

本项目烟化炉炉渣采用水淬方式进行冷却，产生的废水经沉淀后循环使用，

定期补水，不外排。

综上所述，本项目废水处理措施如下表所示。

表 3.3-9 废水污染源及治理措施一览表

废水污染源
废水产生

量m3/d 治理措施 最终去向

碱洗废水 2 定期排放至全厂生产废水处理系统（含重金属废水

处理站，处理能力为 600m3/d），回用于用水工艺。
不外排

分析化验废水 5 定期排放至全厂生产废水处理系统（含重金属废水

处理站，处理能力为 600m3/d），回用于用水工艺。
不外排

脱硫废水 5 定期排放至全厂生产废水处理系统（含重金属废水

处理站，处理能力为 600m3/d），回用于用水工艺。
不外排



3-41

浊循环废水 / 经沉淀后循环使用，定期补水 不外排

厂区生产废水处理站

项目依托已有的 1 座全厂生产废水处理系统（含重金属废水处理站），其处

理规模为 600m3/d，采用的处理工艺为化学中和法+复合钠米吸附深度处理技术，

处理后的尾水排入 2000m3回水池，通过回水池回用到用水工序。

①预处理工艺

其预处理工艺石灰中和法工艺流程如下：

生产废水通过厂区管道自流至废水调节池均质均量后，由泵送至中和池调节

pH 值到 9.0 以上，加入石灰乳/硫化钠去除部分重金属污染物；然后自流至絮凝

池，加入絮凝剂和 PAM 助凝剂絮凝沉淀后，进入澄清池沉淀绝大部分的悬浮物、

重金属等污染物，澄清池上清液自流进入清水池，通过清水泵送至过滤器过滤后

进入废水深度处理系统；澄清池底部污泥通过污泥泵送至污泥处理系统。

②深度处理工艺

复合纳米吸附深度处理技术属于离子交换技术的一种，其广泛的应用于含重

金属矿井水、选矿废水、冶炼废水的深度处理，该技术的核心为复合纳米重金属

吸附剂系列，其屮 KY001 吸附剂能够有效吸附去除废水中的铅、镉等阳离子型

重金属，KY201 吸附剂能够有效吸附去除废水中的砷、锑等阴离子型重金属。

废水经前段预处理后，由泵输送进入 KY001 阳离子型重金属吸附柱，经吸

附处理后，深度去除废水中铅、镉等阳离子型重金属。阳离子重金属吸附柱出水

进入 KY002 阴离子型重金属吸附柱，进一步去除废水中残余的砷、锑等阴离子

重金属，最终处理后出水达标回用。

KY001 与 KY002 重金属吸附柱运一段时间后需要进行脱附再生，再生过程

中产生含高浓度重金属的脱附废液，脱附废液经投加石灰中和沉淀后，上清液返

回生产废水调节池，沉淀污泥进入污泥浓缩池，同生产废水污泥一并处理。压滤

干泥返回原料系统配料生产。



3-42

图 3.3-1 厂区生产废水处理工艺流程示意图

本项目生产废水零排放可行性分析：

1、水质可行性

本次环评收集了企业对回用水池水质监测数据，结果如下。

根据上表，经处理后的生产废水水质指标均能满足《城市污水再生利用工业

用水水质》（GB/T 19923-2024）要求，因此从水质来说项目生产废水可回用于

烟化炉冲渣。

2、水量可行性

本项目生产废水主要有碱喷淋废水、脱硫废水、化验室废水、浊循环废水等，

其中浊循环水经沉淀后循环使用不外排；碱喷淋废水、脱硫废水、化验室废水等

进入生产废水处理站，合计约 12m3/d，目前企业烟化炉水淬工序新水耗量约

380m3/d，远大于本项目污水量，因此从水量上来说，项目可实现污水零排放。

综上，本项目生产废水可实现零排放，不外排。

3.3.3噪声源排放及防治

本项目新增噪声源主要为颚式破碎机、反击破碎机、球磨机及除尘风机，声

源强度在 95～100dB(A)范围内。具体如下：



3-43

表 3.3-11 项目主要噪声源及排放情况

序

号

建筑物

名称

声源名

称

声功率级 dB
（A）

声源控制措施

空间相对位置/m
距室内

边界距

离/m

室内边界声

压级/dB
（A）

运行

时段

建筑物插入

损失/dB（A）

建筑物外噪声

X Y Z
声压级

/dB（A）

建筑物

外距离

/m

1
原料预

处理车

间

颚式破

碎机
100

选用低噪设备、基础减

震、墙体隔声
-334 -261 1 14 69.40

昼间、

夜间
11 58.4 1

反击破

碎机
100

选用低噪设备、基础减

震、墙体隔声
-323 -271 1 14 69.40

昼间、

夜间
11 58.4 1

引风机 90
选择低噪声设备，基座减

振、墙体隔声
-370 -261 0.5 11 59.78

昼间、

夜间
11 48.78 1

球磨机 2

台

103.01（每台噪

声 100dB（A））

选择低噪声设备，基座减

振、厂房隔声、合理布局
-368 -265 1 14 72.41

昼间、

夜间
11 61.41 1

注：①表中坐标以技改区域中心（102.7345E，29.4292N）为坐标原点，正东向为 X 轴正方向，正北向为 Y 轴正方向。

②本项目仅单侧有门窗，故项目所计算距室内边界距离、室内边界声级和建筑物外噪声均为该门窗处的噪声级。